

Gordon Settern i Sverige 2003

En tillbakablick på 2003 visar på något färre premieringar detta år än tidigare år. Totalt sett kommer 2003 inte gå till historien som något speciellt lysande år, utan att för den skull vara direkt dåligt. Vad som lyser mest är att en svensk gordonsetter äntligen vann vårt eget prov med ett rekordstort deltagande av gordonsetter i alla klasser.

Gordonsettern har under året startat 322 gånger varav den absoluta merparten, 250 gånger eller 78 %, är på fjäll. Då medelvärdet för samtliga raser avseende start på fjäll är 58 % kan man fundera på vad detta kan bero på och om det skall tillmätas det någon betydelse. Just nu är det inget annat än en bekräftelse på att gordonsettern allt mer blivit en fjällhund vilket också speglar sig i att den absoluta merparten av våra medlemmar bor norr om Dalälven. Att det är så relativt få gordonsettrar som startar, och jagar på fält, är något som kan behöva diskuteras men problemet är dock likartat för alla settrar med utgångspunkt i det faktum att nästan 50 % av alla starter på fält görs av pointer.

Tillsammans med våra norska vänners hundar har vi kommit upp till 44 premieringar under året. Precis som förra året är fördelningen i antal premieringar mellan unghundar och öppen klasshundar ungefärligen lika men kvalitativt mycket högre bland unghundarna. I ökl var det endast en hund som tog det efterlängtrade 1:a priset och steget in i segrarklassen.

Under året har 4 segrarklasser vunnits av svenska gordonsettrar men olikt andra år ingen av hitresande normmän. Segrarklassplaceringarna i övrigt är något färre än förra året men fördelade även på relativt nya ekipage i klassen.

Tillsammans ger detta en premieringsprocent på 14 % vilket är i nivå med IRS men en bra bit under P och ES.

Tikarna dominerar fortsatt i prislistorna med ca 70 % av alla premieringar. Speciellt märkbart är detta i ukl och skl där dominansen är total. En unghundshane respektive en segrarklassshane på prislistorna är inte mycket att komma med. I öppen klass är det däremot en mindre övervikt av premierade hanar.

Vi har under året fått två nya SUCH då Mountaineers Aias, A-C. o J. Backlund fick sitt välförtjänta 1:a pris i ökl och Hagelsprutans Impande-Irma C. Lidman tog sitt sista utställningscert. Detta gör antagligen Klubbvägen i Luleå till en av Gordonsveriges champion-tätaste gator då det också är hemadress för SUCH Hagelsprutans
Turiga-Trie

Här följer en mer detaljerad redogörelse för året och då denna krönika som alltid endast behandlar den svenska gordonsettern i Sverige ger jag ett kollektivt grattis till de svenska gordonsettrar och förare som har varit utrikes och lyckats bra där samt till de utrikes vänner som kommit hit och gjort detsamma

Årets Gordon blev SUCH Åshöjdens Tracy en hund som frekvent återfunnits i prislistorna. Med två segrarklassvinster och ytterligare goda placeringar var det inte mycket diskussion. Stort grattis till ägare och uppfödare Ewa Posner-Storm och Sten Storm som erövrat titeln två gånger tidigare i denna tiklinje, och därmed erhåller vandringspriset för evigt.

Årets Unghund blev Zettertjärns DC Magica de Hexz med två 1 ukl varav ett med HP samt final i Norsk Derby bland meriterna var saken klar. Stort grattis till ägare och uppfödare Kristina Edh.

Årets Uppfödare för 3:e året i rad blev Kennel Zettertjärns som med Årets Unghund och ytterligare ett stort antal högt premierade hundar i flera länder får behålla det fina vandringspriset ytterligare ett år. Stort grattis till Kristina Edh.

Huvudprovet hölls i år för första gången i NNFKs region och får ur all aspekter betraktas som en succé. Provet genomfördes i samarrangemang med NNFK på Mittådalens marker i Bruksvallarna och under fredagen var 3 blandpartier i farten varav två var i princip rena GS-partier. Detta innebar att drygt 30 gordonsettrar startade i kvalitetsklasserna vilket mig veterligen är det största antalet startande GS på ett svenskt prov.

Markerna var väl besatta med fågel men av någon anledning lyckades ingen öppen klass hund bemästra dessa trots att alla hade chansen. Bland unghundarna gick det dock bättre och Kristina Edh hade en bra dag med Zettertjärns DC Magica de Hexz, 1 ukl HP, Zettertjärns HO Oda, 2 ukl och Zettertjärns HO Ofelia, 3 ukl.. Dessutom fick Hagelsprutans Magiska Myrrah, A-C o J. Backlund, 2 ukl samt Glavaris All Saint's Aska, J. o J. Hagström fick 3 ukl på sin och förarens första start.

På lördagen deltog 8 gordonsettrar i segrarklassen vilket även det får betraktas som svenskt rekord. Efter en något händelsefattig första runda blev det allt tätare mellan fågelkontakterna och spänningen steg. När dagen var över stod Hagelsprutans Ivriga-Iris A-C och J. Backlund som segrare med 1 skl CK och cert. En historisk seger där Iris blev den första svenska gordonsetter att vinna vårt huvudprov i modern tid. När dessutom Åshöjdens Tracy E. o S. Storm placerades

2 skl kändes det riktigt bra som skytt, tävlingsledare och ordförande.

Det stora antalet startande gordonsettrar var mycket glädjande då vi de senaste åren sett en vikande trend på vårt eget prov. Att provet arrangerades i NNFK som vi vet är gordontätt bidrog säkert starkt men det fanns även deltagare som rest både långt norr och söderifrån, heder åt er. För att om möjligt upprepa succén och samla så många gordonsettrar som möjligt till avprovning och kunna få en samlad överblick av rasen har styrelsen beslutat att även hålla huvudprovet 2004 i NNFK.

Klubbens utställning var i år tillbaka på Gillersklack i Västmanland. Efter några år med sjunkande anmälningssiffror var deltagandet på utställningen nere på katastrofalt låga 20 gordonsettrar och vi får gå många år tillbaka i tiden för att hitta motsvarande låga deltagarsiffror. BIR blev GST Gordvalls Erta, B-O Gandvall och BIM Hammarkleivas ZR Tyr, K-Å. Gerdin/M. Lindström. Jaktprovsklasserna var av naturliga skäl inte speciellt väl besatta men tikcertet togs av Gordvalls Erta och bland hanarna delades det ut cert till Gordvalls Bozz, K. Larsson och Girifjällets Borc, P. Hoyer

Det årliga apportmästerskapet vanns av Gordvalls Erta som därmed bekräftade att det går utmärkt att kombinera arbete med skönhet.

Under fältproven på våren brukar gordonsettern normalt inte göra sig speciellt bemärkt. Med blott 11 starter blev det dock 2 pris då Gordvalls Blossa P. Olsson fick 2 skl CK och alltid premiesäkra Åshöjdens O'Hara, B. o L. Stenson fick 2 ökl på Öland.

Vinterproven startade som vanligt med VBFKs prov i Tärna i mitten på mars där hemmahunden Lill-Blaikens Aska C. Keskitalo/P. Gustavsson tog sin obligatoriska årliga premie med 3 ökl.

Helgen därpå var det prov i nybildade SNFK där Finnvolas Frost, S. Sandström och Gordvalls Esset, F. Lidberg tog varsin 3 ökl. På ÖNFKs prov i Ritsem två veckor senare visade M. Niklasson att han kunde hålla Lill-Blaikens Boban på mattan och fick 3 ökl. Samma helg var det prov i Rörvattnet och återväxten i familjen Storm ser ut att vara tryggad då "Åshöjdens Lucky ägare Johanna Storm, förd av S. Storm, kunde glädja sig åt en 3 ökl.

Så här långt är väl resultaten inget att skryta över, men det var nu dags för Vinter-SM i Abisko där Åshöjdens Kid, J. Vedholm /C. Hedlund vann en skl med cert i kvalet precis som förra året. Tyvärr jagar denna eminenta jakthund numera alltför tidigt i de sälla jaktmarkerna efter en olycklig skada i somras. SUCH SJCh Åshöjdens Kid vann i allt 6 segrarklasser och hade certifikat både på fjäll och i skog

skog.

På samma prov fick Mountaineers Aias, A-C o J Backlund 2 ökl och Svitjods Birk Rolf Abrahamsson 3 ökl.

NNFKs stora prov i Lofsdalen i slutet april var traditionell säsongsavslutning och brukar bjuda på många fina premieringar för gordonsettern. Denna gång var det till skillnad mot förr om åren bara svenska hundar som lyckades fullt ut. Åshöjdens Tracy, E. o S. Storm vann en segrarklass med 1 skl och Kristina Edh hade en bra dag med sina unghundar och fick 1 ukl på Zettertjärns DC Magica de Hexz respektive Zettertjärns Ofelia den sistnämnda med HP.

Efter en fin vår och sommar var de många som var spända på resultaten från ripinventeringarna under den tidiga hösten. Hur skulle det var med fågeltillgången? Signaler om en svag uppgång från förra året med lokalt riktigt bra tillgång gjorde att jakten och Fjällproven sågs an med tillförsikt.

På ÖNFKs prov i Pirtivuoppio i början på september gav Mountianeers Aias, A-C. o J. Backlund en liten föraning om vad som komma skulle genom att gå till pris med 3 ökl. Samma helg gick NNFKs prov i Edevik där Zulu, I. Sydström fick 2 ukl och Åshöjdens Tracy E. o S. Storm började få grepp om årets GS titel genom att placera sig 2 skl.

Helgen därpå slog Mountianeers Aias till på samma marker Pirtivuoppio, för övrigt familjen Backlunds favoritmarker, då det blev full klaff med 1 ökl HP. Med det blev han den enda 1:a pristagaren i ökl under året. På samma prov tog Zettertjärns Whooper, J. Vedholm, 2 ökl.

Fjällpokalen och Fjäll-SM innebar inga större framgångar för gordonsettern denna gång. Vi fick med 2 hundar, Zettertjärns Madicken och Zulu till finalen i Fjällpokalen men det var allt.

På VBFKs höstprov ser man ofta gordonsetter i prislistorna. Zettertjärns Karizma af rensjön, C. Johansson visade fina takter i hemmafjällen och tog pris båda dagarna med 2 respektive 3 ökl. Hagelsprutans Ivriga-Iris A-C. o J. Backlund visade att hon konserverat formen från huvudprovet veckan innan och placerade sig 4 skl.

På NNFKs sena prov i Bruksvallarna klev åter Åshöjdens Tracy E. o S. Storm högst upp på pallen med 1 skl och för gordonsettern avslutades fjällprovssäsongen i mitten på oktober med att Zettertjärns Whooper J. Vedholm premierades med 3 ökl på ÖNFKs prov i Gällivare.

Gordonsetterns gamla rykte som skogsfågelspecialist visade sig under året svårt att leva upp till. Endast en svensk hund gick till pris på Skogsproven under året. Det var Lill-Blaikens Boban, M. Niklasson som ju tidigare under året tagit pris på fjället och nu visade fin anpassning och fick 3 ökl.

Mitt i veckan prov i norr genomfördes även i år och NNFKs vårprov i skogen har blivit etablerat. Trots detta är det bara runt 5 % av alla starter som sker i skogen. Lite märkligt med tanke på att säkert över 75 % av alla hundar har närmare till fina skogsmarker än både fjäll och fält. En förklaring ligger säkert i den svåra jaktformen som ställer höga krav både på jägare och hund. Vis av egen erfarenhet lyfter jag extra på hatten åt alla pristagare i skogen.

På höstfälten startade som tidigare indikerats inte speciellt många gordonsettrar.

Familjen Stensson gav oss dock hopp om en framtid då de premierade Svartekällans Zilla och Åshöjdens O 'Hara med 3 ukl respektive 3 ökl på ÖSFKs prov i Norrköping. Imponerande i ljuset av att ha startat på huvudprovet i fjällen 2 dagar tidigare.

På Derby och Fält-SM placerade sig ingen gordonsetter, som vanligt är man böjd att tillägga, och en framgång på dessa prov känns alltmer avlägset.

Åshöjdens Åza, A. Bohman tog en 3 ökl på MFKs prov i Husby men sen var det fortsatt med magert med framgångar tills fältsäsongen för gordonsettern avslutades med att Åshöjdens Sigge, O. Johansson tog 2 ukl på MFKs prov i Torslunda och sedan upprepade bravaden 2 veckor senare på MFKs prov i Björkvik.

Över det hela får väl detta år får väl lite betraktas som ett mellanår vilket vi dock inte behöver ta allt för oroligt. Rasen är nu inne i en stabil och positiv utveckling och den jaktliga nivån på gordonsettern höjs hela tiden även om resultaten kanske inte visar det i år. Vi är nu stadigt representerade på den översta pallen i segrarklasserna även om det alltför sällan räcker ända fram i högstatusloppen.

Med det konsekventa arbete som bedrivs av de allra flesta uppfödare och det stöd som den kommande avelsstrategien kommer att ge är jag dock övertygad om att gordonsettern kommer att ta ytterligare kliv framåt. Min förhoppning är att det blir på alla plan, dvs en utveckling och förbättring av typ och funktionell exteriör samt fysisk och mental sundhet så väl som de jaktliga egenskaperna.

Detta ger en långsiktigt fortsatt positiv utveckling för gordonsettern och därmed kommer denna krönika att inom en inte alltför avlägsen framtid handla om Fjällprovet och Derbyvinnare till exempel SM

framtid handla om Fjallpokalen och Derby vinnare ikvål som SM-vinnare.

Västerå i januari 2004

Peter Hoyer